Quod si miscere in vnum singulas omnium virtutes, absolutum

que ducem, detractis ingentibus vitiis effingere animo, & spectandum comparandumque cæteris proponere velimus, ei certe MAGNVS CONSALVVS cum felici meritoque cognomine, tum virtute ingentis animi, lineamentisque excelli corporis, longe omnium nostræ ætatis proximus ad illum accesserit. NATVS est Cordubæ, Bætica vrbe peruetusta, & quod summum dignitatis locum respicit, præcellentium ingeniorum altrice clarissima, vel si à Romani Imperii tempestate qua nobilissimi vates Lucanus & duo Senecæ inde prodierunt, fidem repetamus, vel si recentiorem Punicarum rerum memoriam sequamur, quum post eiectos Gothos & Vandalos, Hispania serè omnis Maurorum armis cesserit, & Cordubæ Gymnasia disciplinarum omnium inuectis literis Arabicis insigni professorum fecunditate floruerint. Maiores Consalvi æque nobiles à præalta stirpe ac strenui bellatores fuisse produntur. Aquilarii siquidem appellati sunt; quod vti credi par est, Aquilam Romanæ legionis illustre signum spectatæ virtutis prærogatiua deferre consueverunt. Ita vt præclari eius officii dignitas, quum in generosa progenie viri fortissimi tanto muneri implendo, pares nunquam deessent, in familiarum nomen transiisse existimetur; vnde & ipsum quod incolerent antiquæ ditioris oppidum appellationem traxerit. Iuvat enim in militari familia prætulisse Martium decus, omnibus Gothorum profapsiis, quando sicuti hodie audimus, quod magnopere dispndeat, non aliunde quàm à Gothorum sanguine, generis claritas, in Hispania petatur. Sed hoc de Romanæ legionis Aquila pro certo non affirmauerim; quanquam magno veritatis argumento sit, quod Aquilarii antequam Cordubæ nomen susciperent, Aquilam in antiquis eorum gentilicis insignibus gestarint. Licet tamen scriptoribus vel à Fabulis Heroum nobilissimi cuiusque sanguinis orgines cum bona legentium venia repetere. Quo fit vt nostro iure quosdam Poetas Historiarumque scriptores de miremur, quod quum rectissime nec vlla quidem mutata litera Consaluum suo certissimo nomine Aquilarium vocare possent, modo Aggidarium, modo Agellarium inepte appellare maluerunt, secuti vti reor corruptam vocem Aghilarii oppidi, vnde more gentis sicuti in Hispania, Galliaque videre est, à ditione possessioneque oppidorum, in familiis nouum cognomen obuenerit perspicimus. Verùm Consalvus, vt à Ludouico eius genero accepimus, se Corduba familia ducto stemmate ortum enarrabat, quanquam id vrbis familiarum nomen in familiaribus epistolis omitteret, vt à cæteris gentilibus ex oppidi nuncupatione discerneretur. Egregii nanque vltioris Hispaniæ Proceres, quum ab eis vrbs Corduba diuturna obsidione fatigata, demum capta esset, pro decoro spolio capte vrbis appellationem prætulissent, recepto vtiq. nouo tanquam nobiliore Cordubæ cognomento, veteris familiarum nomen abdicantes. Quanquam familia Corduba ab vno præalto stipite

stipite in multos diffusa ramos, alia atque alia ad discernendas cognationum propinquitates cognomena, vel ab oppidorum possessione, vel à matribus sæpissime ducta recipiat. Cæterùm Petrus Consalvi pater ab adolescentia Punicis exercitatus armis priusquam Granata oppugnaretur, quod grauitate consilii, & militari fortitudine inter summos Principes emineret, bellicæ laudis plenus nequaquam senex, apud Tolerum lateris morbo consumptus est, reliquitque ex vxore Eluira Erreria nobilissimi sanguinis & formæ incomparabilis femina Alfonso & Consaluum filios adhuc impuberes magnæ demum fortunæ gloriæque multis in præliis ostentatos. Vigeabant enim in vrbe Corduba duæ factiones & vtraque ex Corduba familia, quarum altera Capræ comiris dicebatur, altera ab Aquilariis nomen ducebat. Huius acerrimus dux & defensor Petrus extiterat, ita vt eo mortuo Aquilarii in contentionibus & preliis nullum omnino alium ducem quam fratres orbatos patre, vel adhuc impuberes mallent, eosque in aciem sæpe producerent, quod nunquam his Ducibus ab hoste vinci posse arbitrantur. Granatensi autem bello quod ipsis iam planè adultis, & tanquam inter ciuilia arma natis & educatis, prospera virtutis fama florentibus incidit, ab Anticliera oppido Granatæ propinquo multa detrimenta Mauris intulerunt. Verùm Alfonso triennio maior Hispanica lege ferme integram paternæ ditionis hæreditatem adeptus est, ita vt Consaluo res domi angusta, & ea tantum quæ in virtute fortunaque posita forent, speranda relinquerentur. Sic enim nobilis stirpis iuuentutem (quum in vna quaq. familia natu ex liberis maximo, tota substantia paternæ facultatis obueniat) ægestatis malo impelli ad nouas spes atque ad bellicum laborem vnde præmia proueniant, antiqui patres arbitrati sunt; Quod generosos adolescentes ab ignobili pinguique ocio, ad expetendum procul à delitiis verum militiæ decus excitari constat. Itaque Consaluus adhuc imberbis munificentia Alfonso fratris liberaliter instructus ad Alfonso puerum Regem mittitur, deducente Didaco Chartamo honesto prudentique equite. Is præceptoris atque nutricii officio & munere, adolescentem & ardentis ingenii captu, & toto firmissimi corporis habitu, ad virile decus aspirantem elegantissimis moribus erudiebat. Commendarunt adolescentem Regi ex paternis amicis viri summæ dignitatis atque potentia; Alfonso Carillus Archiepiscopus Toletanus & Ioannes Pacecus magnus Compostellani ordinis equitum magister. Sed non multo post Alfonso in ipso Regni limine morbo surreptus interiit. Nec multis inde mensibus coætaneo Rege dominoque orbatur, Isabella ad se pari condicione Segobiam accersiuit. Hæc erat Ioannis Castellæ Regis filia, pueri Alfonso atque Henrici Regis soror & hæres, Aragonio Ferdinando nupta, quæ vterioris Hispaniæ Regnâ dotali iure, ceterioribus Regnis adiunxit cum generosi prudentisque animi magni

rudine, tum pudicitiae & pietatis lande antiquis Heroidibus comparanda. In eius aula Consalvus quum spectacula & equestres ludi, vel concurrentium iuuenum hastatorum, vel arundines more Maurisico iaculantium ederentur, vsque adeo supra aequales summæ nobilitatis adolescentes sese extulit, vt acclamatione spectantis Populi iuuentis Princeps appellaretur. Superabat enim cunctos eximiis viribus decorata facie, proceritate corporis, & supra hæc admirabili facundia, quæ (quum ceteræ virtutes aspirant) animis ac ingeniis hominû impotentissime dominatur. Ad hæc accesserat illa auræ popularis captatrix, profusa & nusquam astuta liberalitas; Largitor enim animus nulli omnino modum sumptibus imponebat, quum nobilitate equorum, armorum ornatu, in omniq. genere principalis elegantiae, & perpetuo hospitalis mentis splendore, maximorum Regulorum filios anteire contenderet. Erant ii sumptus non modo supra eius censum, qui erat per tenuis, sed supra rationem humanæ spei, quæ nouum prouentum afferre posse videretur, adeo vt quum purpuream vestem Scythicarum Sibillarum pellibus suffultam, quæ duobus aureorum milibus constiterat, nec solenni quidem festo die induisset, mussaret Chartamus, Alfonsus vero frater per literas seuerè quidem admoneret, sed fraternè simul hortaretur, vt insanis sumptibus indulgere desineret, ne vertente anno cum ignominia nominis, æmulatorumque risu ambobus esset decoquendum. Ad ea Consalvus his fermè verbis rescripsit.

Non eripies mihi profecto Alfonso frater, quam Dii dederunt animi magnitudinem, hoc inani futuræ egestatis timore iniecto; nam præclare compertum habeo, neq. te amantissimo fratri vnquam ex substantia tua defuturum, neq. Deum ipsum, qui haud dubia prouidentia ad honestum decus vadentibus semper adesse consuevit, à fide ex arcano syderum data desciturum. Ominabatur enim sibi iam opes ingentes, quibus totius beneficentiæ & liberalitatis vota esset expleturus. Eo modo nobilissimorum atque insignium morum commendatione totius aulæ, specimen præferentem, militiæque avidum, exorto cum Lusitanis bello, Isabella ad Alfonso Cardenem misit. Is tum Regiis in castris ad Trongillum positus erat Imperator; impetrauit autem Consalvus, vt fraternæ aulæ, quæ ex centum & viginti armatis equitibus constabat, legatus iret; atque ita apud Cardenem primum militiæ rudimentum posuit, vsque adeo prospero successu, vt quum ad Alboheram insigni prælio esset dimicatum, & victor Cardenes aduocata concione gratias militibus ageret, vnum ante omnes Consalvum ex his qui fortissimè dimicassent, cum multo verborum honore laudarit, vt pote quem ipse in medio pugnae ardore armis cristisq. conspicuum acerrime pugnantem conspexisset. Nec multo post quum rex Ferdinandus Isabellaque vxor acre bellum aduersus Manros suscepissent, summamque vim & longe maximum terrorem Granatæ vrbi ex pro-

pinquo

pinquo admovendum arbitrarentur, expugnata iam Alhama, contra
 Taiaram castra posuerunt. Id erat magnæ opportunitatis & validæ
 munitionis oppidum, ita ut Consaluo id magnopere experenti, aggre-
 diendæ expugnandæque Taiaræ munus imponerent. Nec dubita-
 vit iuuenis impiger, quin muro succederet plurium scilicet ostiorum
 valvis pluteorum more ante se erectis, quod extruendæ munitioni lo-
 cus asper & frequentibus petris verrucosus glebam & cespitem dene-
 garet. Hos autem pluteos multo subere, cuius materiæ copiam hor-
 torum aluearia suppeditabant, ita protexit, ut milites egregie tecti,
 aduersus sagittas telaque omnis generis in oppugnatione versarentur,
 ipse verò Consalvus ante omnes pericula intrepide subiret, acreque
 certamen omnibus in locis nusquam fatigatus instauraret; Adeo ut
 Mauri nouitate pluteorum & virtute confidentiaque Consalui magno;
 pere territi colloquium peterent, internuncioque Consaluo de dedi-
 tione paciscerentur. Taiara eo modo in potestatem redacta, quum
 Consalvus acerrimi militis laudem tulisset, industriæ quoque & feli-
 cis eloquentiæ in trahendo in condiciones suas Barbarorum duce, no-
 men adæptus est, atque inde castra ad Hiloram sunt traducta. Id est
 oppidum egregiæ munitionis, Granatæ intra centum stadia propin-
 quum, ideoque Mauris ad cõuersiones commearus valde opportu-
 num, Quoniam eo tanquam statione speculaque tutissima ad quoti-
 dianas expeditiones uterentur. Rex qui ad Taiaram Consalui prom-
 ptitudinem & nouæ subitariæque munitionis industriam vehementer
 fuerat admiratus, vni ei expugnandæ Hiloræ negocium imposuit tan-
 taque vi tormentis moenia quassata sunt, ut murus non nullis in locis
 sterneretur, Maurique variis fessi præliis & magna ex parte à Sclopetariis
 vulnerati animos desponderent, & Halaræ præsidii præfectus sa-
 luti consulendum ratus, Consaluum ad colloquium euocaret; atque
 eo totius pactionis arbitro fidenter uteretur itaque non abnuente Rege
 his quas Consalvus dixit legibus oppidum magno postea incommodo
 Mauris futurum, in potestatem est redactum. Id verò Ferdinandus
 excellenti iudicio possidendum defendendumque virtutis causa Con-
 saluo attribuit, eique tum primum alæ centum viginti equitum præfe-
 ctura, uti antea Alfonso fratri obtigerat, ad insignis meriti nomen da-
 ta est. Regina porro studiosissime Consaluo fauente, ut is optime
 instructus ad gerendum acre magis accenderetur; magnam telorum & tormentorum commearusque omnis generis co-
 piam, & delectos subinde pedites & equites præsidii causa impetrauit;
 idque assignata pecunia ex certo vectigali, ut militibus ad certam diem
 stipendia præberentur. Ab hac Hilora auspiciatus haud dubie Ma-
 gni cognomentum, uti magnopere cupiebat, indomiti corporis atque
 ingentis animi vim ad celebritatem nominis ostendit; quod ante omnes
 hosti proximus quotidianis præliis exerceretur, & in oculis Granateni

sum circumiecta oppida perpetuis detrimentis afficeret, vsque adeo ut cum Alarcone Muclini oppidi Praefecto confociatis praesidiis, ad Granatæ portam vsque, quam Bibataubim vocant, deferretur, disieciisque molis frumentariis, atque earum custodibus inibi trucidatis ipsas portæ valuas incenderet, Rege ipso ad id facinus excito, & ciuitate ad tumultum metu consternata, quod non casu aut militari audacia; sed dolo & tectis perfidiose prodentium insidiis, Consaluum tantam rem aggredi ausum fuisse suspicarentur. Eo enim tempore dissentientes inter se duo Reges Granatæ regnabant. Nam Bulahace Rege mortuo, Baudes eius frater regium nomen dimidia parte Regni ad sui studium authoritatemque traducta, haud cunctanter vsurparat. Erat enim re Alzagal, sicut & nomine, quæ vox Punice audacis & expediti hominis vim exprimit. Alter autem erat eodem nomine Bulahacis filius patre viuo à possessæ vrbis dirione, rex Gaudix appellatus. Hunc Hispani Ciquittum hoc est paruulum, quod ætate staturaque patruo minor esset, appellabant. Is Albaizina arce se tenebat; Ille autem Alambra potiebatur. Vrbs enim Granata quæ ex antiquæ Illiberis ruina creuit, mali Punici ex maturitate perrupto cortice sese aperientis formam refert. Nam duæ ex aduerso exurgunt Regiæ oppositis in collibus aliquanto maiore amœnitatis quàm munitio nis studio à delicatis Regibus ædificatæ. Odoratis enim Citriorum arborum viridariis, & perennium fontium scaturigine, vermiculatisque passim pauimentis admirabiles existimantur; Ita ut imagine quadam sicuti in naui hæc vrbis proram, illa vero puppim obtinere videantur. Media nanque vallis domorum frequentia celebris urbem disternat. Porro Populus regionatim in contraria studia diductus contentiones primo de lure Imperii peracerbas, mox & arma atque intestinum bellum attulerat, ea consuetudine, ut regionum compita ad prohibendos incursum magnis trabibus atque repagulis obserata, armatorum statione firmarentur. Auari nanque seditiosique homines, & supra quàm credibile sit natura suspicaces, atque ideo fluxa fide Regum discordias dum enixe alerent, opimæ prædæ loco habebant; ita ut vtrunque propter Regni æmulationem ab æquo & bono desciscentes ac deprauatos, atque ob id suorum quisque perfidiam timentes, ad cædes atque rapinas incitarent. Quibus de rebus tumultuosa Ciuitate diductaque in factiones inferior opibus rex iuuenis ægre dominatum retinebat, prævalente seniore qui maiore astu constantiaque regere ac temperare suorum animos solius, eò cunctis artibus ferebatur, ut vnus tantum in Bethica rex foret qui par externo bello rem Punicam ab Hispanorum iniuria defendere tutarique Regni caput & Bethicæ fines integris viribus posset. Augebant quoque metum apud iuuenem Regem importuni auarique milites qui stipendia labefactis vestigalibus ægre prouenientia, flagitiolis vocibus postulabant,

atque

atque ideo non obscuro minarum genere ad Alzagalem studiosi multitudinis liberalemque, ut ad legitimum Regem se transituros dicitabant; adeo ut indignatus contumeliam & perfidiam timens, accersendos in auxilium Hispanos potius quam patruo parendum esse decerneret. Huius iracundiæ consternationisque Regiæ à speculatoribus & captiuis certior factus Consalvus, per idoneos homines Regem perpulit, ut ipse acceptis obsidibus in urbem accerteretur, contraque inimicum Regem & patruum Hispanorum auxiliis vteretur. Atque ira rebus occulte compositis, quum fratres obsides Rex dedisset, Consalvus cum Martino Alarcone sibi amicissimo atque fortissimo viro (hic enim asperis in rebus fidus ei atque acer adiutor extiterat) Granatam intrauit: valida scilicet sagittariorum & sclopetariorum manu duarum alarum equitibus adiuncta, Qua inter angustas regiones & inaequales urbis anfractus barbari ex occulto peterentur; Attulitque secum pecuniam quam stipendii nomine Mauris militibus diuideret, & supra eam sericæ quoque & lanæ vestis opportuna dona, aulæ Principibus Regis monitu largienda, ut scilicet dubios & nutantes in fide contineret. His fretus auxiliis Rex iuuenis commissa sæpe pugna in medijs plateis & regionibus magna Alzagali patruo detrimenta intulit; oppressitque omni ex parte factionis suæ tumultus. Nam ex liberalitate Consalvi Hispanorumque societate Populus in vniuersum ex more diurno se in lætitiã repente conuerterat, tanquam externo bello subleuatus erectusque ad non dubiam spem summæ commoditatis & lucri; quod ex eo Consalvi fœdere permulta emolumenta mercatoribus obuenirent; quoniam Mauris qui in partibus iuuenis Regis essent, vendendis & cœmendis vndique mercimoniis tutissima facultas daretur, vsque adeo stabili Hispanorum fide, ut inuolati benigneque apud Hilaram & passim, cæteris in oppidis recepti ad Cordubam & Hispalim vsque penetrarent, Quum in vnos tantum Alzagalis imperio subiectos, Christianorum sæua arma verterentur. Dum hæc Granatæ agitare Consalvus in id omnem ingenii curam intendit, ut Alzagalem extra urbem eliceret, prouectumque longius ab urbe interclusumque opprimeret. Erat in proximo Albendinum magnæ opportunitatis Castellum quod Alzagalis præsidio tenebatur; ut hoc oppugnatũ irent, proximos præsidiorum præfectos Consalvus admo-nuit diemque constituit gerendæ rei scilicet ut rex Maurus laborantibus suis opem ferre, in aciemque prodire cogeretur. Verum Fortuna cœpti consilii successum ita direxit, ut quum ex conditio Alfonso Pennauela à Loxa oppido, & Sancius Lopes ab Alhama ad Alhendinginum cuncta vastantes excurrissent, idque Alzagal ex fuga suorum cognosceret, ne in oculis luctuosa calamitas acciperetur, contineri nequiverit, quin auxilium suis laturus erumperet. Iamque in suburbani Almorauz (ut aiunt) campum peruenerat, quum Principes

etiam Mahalam ubi Consalus constiterat obsessurus, pro certo existi-
mans eo oppresso captoq. obsides fratres qui penes Alarconem in arce
Porchunna erant, facile receptorum. Sed Baudelem ab eo itinere re-
pentinus nuncijs auertit afferrans Hispanos ad Salobrennā obsessos,
& quoniam eis aqua deficeret, ex siti de oppidi defensione desperātes;
si ipse aduenteret nullam deditioi moram allaturos. Verum Baude-
le obsesis supplicia commināte & Hispanis extrema pati potius quā
dedecus admittere paratis quō frustra tempus tereretur, Tēdilius atq.
Cifontius cū valido equitatu multiq. cohortib. superuenerunt, subse-
quente eos ex propinquo cū reliquis copiis ipso Ferdinando; quorum
aduentu cognito perspectoq. Baudeles inuirsatis tramitib. per Serram
quam Niuosam vocant, ad Granatam se proripuit, tāta perturbatione,
vt amissis impedimentis multi nō ignobiles ex postremo eius agmine
caderentur. Hęc molientem Baudelem & magna vi cuncta aspera
tentantem, Fortuna ingrati perfidiosq. hominis vltrix, in insidias præ-
cipitauit. Ad Lucennam enim quum excurrisset commisso tumultu-
ario certamine fusus captusque est à Didaco Corduba Capræ comite
gentili & Consalui consanguineo. Is fuit paternus auus Ludouici
Cordubæ, ipsius Consalui generi, qui Romæ legatione functus inte-
riit. Baudeles quum se Præfectum non Regem esse mentiretur, à
Mauro equite captiuo, qui ad eius pedes osculabundus cum vlulatu se
prouoluerat, proditus est, atq. ita eum Comes ad Regem Ferdinandū
deduxit, promeruitque ad insignem pulcherrimi facti memoriam, vt
in gentilitiis insignibus imago catherati Regis & vexilla barbarica ad
x x i i i quæ ex prælio relata fuerant, perpetuo deferrentur. Nec
multis post diebus Montem Frigidum Castellum oppugnante Rege,
Consalus muralis coronæ decus promeruit; nam quum frustra re-
dintegratis aliquot præliis fessi milites languidius murum subirent,
vulneratorumque & cadentium ex alto exanimata corpora ad pedes
iacerent; ipse intrepidus alios ad promerendam laudem accendens,
scalam muro appositam conscendit scuto pedestri oblongo in terga
reiecto, & murali galea caput munitus, quo deiecta saxa & tela con-
temneret, comprehensaque muri pinna & confosso propugnatore per
coronam deiectis Mauris deferretur. Sed hæc ferè innumera & pro-
fus strenuis imitanda, quæ Bathico bello ab ipso vel milite, vel vnus
tantum alæ equitum præfecto gesta sunt, tanquā celebrata Hispano-
rum annalibus omiserim; vel ob id quod alienis auspiciis ea gessit, quā-
do Rex ipse Ferdinandus præfens, & vxore quidem castrensiū labo-
rum virilis animi comite id bellum administraret, aut quum ipse abes-
set, Indicus ante alios Mendocius Tendilia comes vir grauissimus in
castris cum Imperio relinqueretur. Ab hoc duce omnibus cum ciui-
lis tum bellicæ laudis numeris absoluto non minus quā ab ipso antea
Alfonso Cardene primo solertissimoq. Magistro exactæ militiæ docu-